
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS LYGIŲ GALIMYBIŲ ĮSTATYMO NR. IX-1826  

2, 4, 6, 7, 8, 9  STRAIPSNIŲ IR PRIEDO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/54/ES dėl priemonių, 

kad darbuotojai galėtų lengviau naudotis laisvo darbuotojų judėjimo teisėmis (toliau – Direktyva 

2014/54/ES), siekiama užtikrinti, kad Europos Sąjungos piliečiai, besinaudojantys laisvo darbuotojų 

judėjimo teisėmis, ir jų šeimos nariai nebūtų diskriminuojami. Nurodyta direktyva taip pat taikoma 

Europos ekonominės erdvės valstybių piliečiams ir jų šeimos nariams.  

Direktyvos 2014/54/ES 2 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad ji taikoma toms laisvo darbuotojų 

judėjimo sritims, kurios nurodytos Reglamento (ES) Nr. 492/2011 1–10 straipsniuose: a) galimybėms 

įsidarbinti; b) įdarbinimo ir darbo sąlygoms, ypač susijusioms su darbo užmokesčiu, atleidimu iš 

darbo, darbuotojų sveikata ir sauga bei, jei Sąjungos darbuotojai tampa bedarbiais, jų sugrąžinimu 

arba pakartotiniu priėmimu į darbą; c) galimybėms naudotis socialinėmis ir mokesčių lengvatomis; 

d) narystei profesinėse sąjungose ir teisei būti renkamam į darbuotojų atstovavimo organus; e) 

galimybėms mokytis; f) galimybėms gauti būstą; g) Sąjungos darbuotojų vaikų galimybėms mokytis 

bendrojo lavinimo, pameistrystės ir profesinio mokymo mokyklose; h) įdarbinimo tarnybų teikiamai 

paramai. 

Direktyva 2014/54/ES į nacionalinę teisę turėjo būti perkelta iki 2016 m. gegužės 21 d. 

Atsižvelgiant į tai, buvo priimtas Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. XIII-618, tačiau Lietuvos teisėje 

įtvirtintos nuostatos tinkamai neapsaugo Europos Sąjungos darbuotojų ir jų šeimos narių, įskaitant 

Lietuvos piliečius, kurie pateikė skundą dėl diskriminacijos, nuo priešiško elgesio ar neigiamų 

pasekmių kitose (ne darbo santykių) srityse. 

Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 4, 6, 7, 8, 9 straipsnių ir priedo 

pakeitimo įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projektas) tikslas – užtikrinti visapusišką Europos 

Sąjungos darbuotojų ir jų šeimos narių, įskaitant Lietuvos piliečių, kurie pateikė skundą dėl 

diskriminacijos, apsaugą nuo priešiško elgesio ar neigiamų pasekmių bei suvienodinti pareigas, 

taikomas švietimo įstaigoms, kitiems švietimo teikėjams, mokslo ir studijų institucijoms, 

darbdaviams, prekių pardavėjams, gamintojams, paslaugų teikėjams, organizacijoms ir asociacijoms. 

Įstatymo projekto uždaviniai: 

1. tobulinti asmenų apsaugą nuo diskriminacijos švietimo, darbo, vartotojų teisių, 

organizacijų ir asociacijų srityse; 

2. įtvirtinti asmenų apsaugą nuo priešiško elgesio ar neigiamų pasekmių dėl skundo dėl 

diskriminacijos pateikimo, dalyvavimo byloje dėl diskriminacijos ar pranešimo apie 

diskriminaciją. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai ir rengėjai 

Įstatymo projektą parengė Lietuvos Respublikos Seimo narys .... 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami Įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 
Lietuvos Respublikos darbo kodekso 26 straipsnio 2 dalies 5 punkto bei Lietuvos Respublikos 

lygių galimybių įstatymo 7 straipsnio 8 punkto nuostatos įtvirtina Europos Sąjungos darbuotojų ir jų 

šeimos narių, kurie pateikė skundą dėl diskriminacijos, apsaugą nuo priešiško požiūrio ar neigiamų 

pasekmių tik darbo santykių srityje. 

Šiuo metu Lygių galimybių įstatyme apsauga nuo skirtingų diskriminacijos formų savo esme 

išsamiai ir tinkamai yra reglamentuota tik aprašant darbdavio pareigas, todėl egzistuoja poreikis 

apsaugą suvienodinti ir suteikti galimybę lygių galimybių kontrolieriui nagrinėti tapačius skundus ir 

kitose, Lygių galimybių įstatyme, numatytose srityse, užtikrinat, kad asmenys realiai ir efektyviai 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014L0054&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014L0054&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014L0054&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32011R0492&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014L0054&locale=lt


 

 

2 

galėtų pasinaudoti teise laisvai judėti Europos Sąjungoje be diskriminacijos. 

 

4. Įstatymo projekte siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų 

rezultatų laukiama 

Įstatymo projekte, atsižvelgiant į Darbo kodekso 26 straipsnio 2 dalies 5 punkte bei Lygių 

galimybių įstatymo 7 straipsnio 8 punkte jau įtvirtintas nuostatas (jų formuluotes) bei Direktyvos 

2014/54/ES reikalavimus, siūloma tikslinti: 

1) Lygių galimybių įstatymo 2 straipsnį, nurodant, kad diskriminacija taip pat laikomas 

persekiojimas, priešiškas elgesys ar neigiamos pasekmės dėl skundo dėl diskriminacijos pateikimo, 

dalyvavimo byloje dėl diskriminacijos ar pranešimo apie diskriminaciją;  

2) Lygių galimybių įstatymo 4 straipsnio 1 dalyje įtvirtintą nuostatą dėl įrodinėjimo pareigos, 

suderinant ją su siūlomais diskriminacijos sąvokos pakeitimais ir nurodant, kad, teismuose ar kitose 

kompetentingose institucijose nagrinėjant fizinių, juridinių asmenų, kitų organizacijų ir jų padalinių 

skundus, pareiškimus, prašymus, pranešimus ar ieškinius dėl diskriminacijos ir pareiškėjui nurodžius 

aplinkybes, leidžiančias daryti prielaidą dėl diskriminacijos, būtų taikomas diskriminacijos atvejais 

įprastas įrodinėjimo pareigos perkėlimas skundžiamam asmeniui; 

3) Lygių galimybių įstatymo 6 straipsnio 3 dalį, siekiant suvienodinti diskriminacijos formas 

apibrėžiančių sąvokų vartojimą, vienodinant Lygių galimybių įstatyme įtvirtintų subjektų pareigas, 

įtvirtinant apsaugą nuo seksualinio priekabiavimo bei persekiojimo, priešiško elgesio ar neigiamų 

pasekmių dėl skundo dėl diskriminacijos pateikimo, dalyvavimo byloje dėl diskriminacijos ar 

pranešimo apie diskriminaciją; 

4) Lygių galimybių įstatymo 7 straipsnio 8 punktą, atsižvelgiant į tai, kad asmuo turėtų būti 

saugomas nuo persekiojimo ir priešiško ne tik tais atvejais, kai turi atitinkamą procesinį statusą, tačiau 

ir atvejais, kai praneša apie žinomus galimus diskriminacijos atvejus; 

5) Lygių galimybių įstatymo 8 ir 9 straipsnius juos papildant naujomis dalimis, siekiant 

vartotojus bei asmenis, dalyvaujančius organizacijos ir asociacijose, apsaugoti nuo priekabiavimo, 

seksualinio priekabiavimo, nurodymų diskriminuoti, priešiško elgesio ar neigiamų pasekmių dėl 

skundo dėl diskriminacijos pateikimo, dalyvavimo byloje dėl diskriminacijos ar pranešimo apie 

diskriminaciją; 

Priėmus Įstatymo projektą, bus užtikrinta, užtikrinta visapusiška Europos Sąjungos 

darbuotojų ir jų šeimos narių, įskaitant Lietuvos piliečius, kurie pateikė skundą dėl diskriminacijos, 

apsaugą nuo priešiško elgesio ar neigiamų pasekmių.  

Suvienodinus pareigas, taikomas Lygių galimybių įstatyme įvardintiems subjektams, 

asmenims bus užtikrinta efektyvi apsauga nuo diskriminacijos formų: priekabiavimo, seksualinio 

priekabiavimo, nurodymo diskriminuoti. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Galima priimto įstatymo įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai  

Įstatymo projekto priėmimas įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Galima priimtų įstatymų įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Priimtas Įstatymo projektas tiesioginės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės, 

atsižvelgiant į tai, kad pareigos, taikomos Lygių galimybių įstatyme įvardintiems subjektams, kyla iš 

Lietuvos Respublikos Konstitucijos, Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių konvencijos ir kitų 

tarptautinių sutarčių jau ir šiuo metu. 

 

8. Ar Įstatymų projektai neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams 

Neprieštarauja. 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014L0054&locale=lt


 

 

3 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priėmus Įstatymo projektą, galiojančių įstatymų keisti, pripažinti netekusiais galios ar priimti 

naujų nereikės.  

 

10. Įstatymo projekto atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimams, įstatymo projekte vartojamų sąvokų 

ir jas įvardijančių terminų įvertinimas Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.  

Įstatymo projektas atitinka Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų, Terminų banko įstatymų 

reikalavimus.  

 

11. Įstatymo projekto atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos teisę. 

 

12. Įstatymo įgyvendinimui reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, juos priimti turintys 

subjektai 

Įstatymui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų nereikia.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti 

Siekiant užtikrinti veiksmingą į lygių galimybių kontrolierių besikreipiančių asmenų teisių 

apsaugą ir Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos veiklą, papildomoms funkcijoms atlikti reikėtų 

įsteigti 1 (vieną) papildomą etatą, kurio išlaidos kasmet būtų apie 30 tūkst. (trisdešimt tūkstančių) 

eurų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų.  

 

14. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems projektams įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

„vienodas vertinimas“, „diskriminacija“, „žmogaus teisės“, „judėjimo laisvė“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 


